


3-Valor Total (R$):
  1.050,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  JOCIEL CLIMATIZAÇÃO E REFRIGERAÇÃO

1-Endereço:
  Rua Virgilio da Conceição, 745. Vila Vargas. Teixeira de Freitas/BA

1-CPF/CNPJ:
  51336103000168

1-Valor (R$):
  450,00

2-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  -

2-Endereço:
  -

2-CPF/CNPJ:
  -

2-Valor (R$):
  -

3-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  -

3-Endereço:
  -

3-CPF/CNPJ:
  -

3-Valor (R$):
  -

Documento assinado eletronicamente por Marcos Cesar Silva Santos em 10/10/2023, às
14:43, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do
Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0827434 e o código CRC B9E7E4CB.
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Freitas

 Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (73) 3291-4525 e

teixeiradefreitas@mpba.mp.br

 Dias para realização da entrega dos serviços: De Segunda a sexta-

feira 

 Horários para execução: das 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 18h00

 Condições especiais adicionais: não há.

3.3
GARANTIA
DO OBJETO

ESCOLHER
UMA OPÇÃO *
(Marcar com

X):

(  ) A) SEM EXIGÊNCIA DE GARANTIA

(X ) B) COM EXIGÊNCIA DE GARANTIA - Regras: 

 EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPÇÃO (Marcar com

X):

   ( X) A) CONTRATADA (Regra geral)   

   (  ) B) FABRICANTE (Exceção)

 Justificar  a  exigência  de  garantia  do  fabricante (Em  caso
positivo): 

 DURAÇÃO - ESCOLHER UMA OPÇÃO (Marcar com X):

(  ) A) 01 ANO

(X) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)

(  ) C) OUTRO. Especificar: 

 PRAZO MÁXIMO PARA RESOLUÇÃO DO CHAMADO, contado a

partir da abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPÇÃO (Marcar

com X):

( X ) A) 24 HORAS    ( X ) Úteis             (  ) Corridas

(  ) B) ______ DIAS        (  ) Úteis             (  ) Corridos

 NECESSIDADE  DE  ASSISTÊNCIA  TÉCNICA -  ESCOLHER  UMA

OPÇÃO (Marcar com X):

(  ) A) SIM

(X) B) NÃO      

 FORMA DE EXECUÇÃO DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA (Se resposta

Anexo DOD - MANUTENÇÃO EM AR CONDICIONADO (0827440)         SEI 19.09.01148.0026857/2023-28 / pg. 6



DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DA DEMANDA
 – SERVIÇOS - DISPENSA

 

positiva acima) - ESCOLHER UMA OPÇÃO (Marcar com X):

(  ) A) Assistência sediada na zona urbana ou metropolitana de 

Salvador

(  ) B) Assistência sediada em local a critério do fornecedor (regra 

geral)

(  ) C) On site, isto é assistência prestada diretamente na sede do 

MPBA (exceção). Regras:

o Os chamados para Assistência Técnica deverão ser atendidos
no prazo máximo de _____ (________) horas, contadas da
notificação pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor”
acima indicada) arcará com todas as despesas decorrentes
da  reparação  e/ou  substituição  de  bens,  a  incluir  o
deslocamento de seus técnicos aos locais  em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se
necessário;

(  ) D) Outra. Especificar: 

 DEMAIS REGRAMENTOS: 

3.4
CONDIÇÕES E
RESPONSÁVE

IS PELO
RECEBIMENT

O *

3.4.1  PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISÓRIO: 2  dias      (X)  Úteis
(  ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 20 dias       (X)  Úteis
(  ) Corridos

3.4.3  UNIDADE  RESPONSÁVEL  PELO  RECEBIMENTO: Promotoria  de
Justiça Regional de Teixeira de Freitas.

3.4.4  PRAZO  PARA  ADEQUAÇÃO  OU  REFAZIMENTO  DE  SERVIÇO(S)
REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA OPÇÃO (Marcar com X):

(  )  A) NÃO SE APLICA

( X)  B) PRAZO:    (X) 16 HORAS      (X) Úteis             (  ) Corridas

                        (  )  ______ DIAS          (  ) Úteis             (  ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5  O  recebimento  dos  serviços  ocorrerá  mediante  conferência  destes,
confrontando  com  as  especificações  contidas  no  Termo  de  Referência  e
Contrato (inclusive anexos) e na proposta de preços, bem com as quantidades
determinadas na Ordem de serviços/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Público do Estado da Bahia em fatura
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(ou documento afim) apresentada por transportadora a serviço do fornecedor
não será considerado para fins de recebimento provisório/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato só será concretizado
depois  de  adotados,  pelo  Ministério  Público  do  Estado  da  Bahia,  todos  os
procedimentos  contidos  nos  Ato  Normativos  internos  relativos  ao  tema,
respeitadas  as  exigências  contidas  do  art.  161  da  Lei  Estadual-  BA  nº
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovação do objeto pelo Ministério Público do Estado da
Bahia  não  exclui  a  responsabilidade  do  fornecedor  por  vícios,  defeitos  ou
disparidades com as especificações estabelecidas neste Contrato e no processo
de Dispensa Licitação que o originou, verificadas posteriormente, garantindo-se
ao Ministério Público do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades previstas na
Lei Federal n.º 8.078/90 – Código de Defesa do Consumidor.

3.5
POSSIBILIDA
DE OU NÃO

DE
SUBCONTRAT

AÇÃO 

 ESCOLHER
UMA OPÇÃO 

(Marcar com
X):

(X) A) VEDADA A SUBCONTRATAÇÃO

(  )

B) ADMITIDA A SUBCONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ACESSÓRIOS. 

 Indicar parcela(s) subcontratável(eis): 

 Indicar regras/condições para subcontratação: 

3.6
CONDIÇÕES

DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPÇÃO (Marcar 
com X):

( X)
A) PAGAMENTO  INTEGRAL,  AO  FINAL  DA  EXCUÇÃO  E

RECEBIMENTO DOS SERVIÇOS

(  )
B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERÁ

PAGO INTEGRALMENTE, EM PARCELA ÚNICA

(  )

C) PAGAMENTO PARCELADO: 

 Quantidade de parcelas:  

 Definição  dos  montantes  das  parcelas  (Por  quantidades  ou

percentuais,  conforme  regime  de  execução  e  regramentos

eventualmente definidos no anexo mencionado no item 1.2.): 

(  ) C) PAGAMENTO MENSAL
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(  ) D) OUTRA: 

3.6.2 CONDIÇÕES ESPECIAIS PARA EFETIVAÇÃO DO PAGAMENTO - 
ESCOLHER UMA OPÇÃO (Marcar com X):

( X 
)

A) NÃO SE APLICA

(  ) B) CONDIÇÕES ESPECIAIS. Especificar:  

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O  pagamento  será processado  mediante  apresentação,
pela contratada, de nota fiscal e certidões cabíveis - documentação esta que
deverá estar devidamente acompanhada do ACEITE pelo Ministério Público do
Estado da Bahia, e se concluirá no prazo de 08 (oito) dias úteis a contar da
data de apresentação da documentação, desde que não haja pendência a ser
regularizada; 

3.6.3.2  Verificando-se  qualquer  pendência  impeditiva  do  pagamento,  será
considerada como data de apresentação da documentação aquela na qual foi
realizada a respectiva regularização; 

3.6.3.3 As  notas  fiscais  deverão  discriminar  os  tributos,  com  respectivos
valores, alíquotas e bases de cálculo, que tenham como fato gerador o objeto
contratado;
 
3.6.3.4  O Ministério  Público  do  Estado  da  Bahia realizará  a  retenção  de
impostos ou outras obrigações de natureza tributária, na hipótese de figurar
como substituto tributário, de acordo com a legislação vigente; 

3.6.3.5  Os  pagamentos  serão  efetuados  através  de  ordem  bancária,  para
crédito  em  conta  corrente  e  agência  indicadas  pela  empresa  contratada,
preferencialmente em banco de movimentação oficial de recursos do Estado da
Bahia; 

3.6.3.6  A  atualização  monetária  dos  pagamentos  devidos  pelo Ministério
Público do Estado da Bahia, em caso de mora, será calculada considerando a
data  do  vencimento  da  obrigação  e  do  seu  efetivo  pagamento,  de  acordo
com a  variação  do  INPC  do  IBGE pro  rata  tempore, observado,  sempre,  o
disposto no item 3.6.3.2. 

3.7
POSSIBILIDA
DE OU NÃO

DE
REAJUSTAME

NTO, COM
INDICAÇÃO

(X ) A) PREÇOS IRREAJUSTÁVEIS

(  )

B) PREÇOS PASSÍVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

 Índice oficial para o cálculo da variação de preços - ESCOLHER UMA
OPÇÃO (Marcar com X): 
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DE ÍNDICE
OFICIAL 

 ESCOLHER
UMA OPÇÃO *
(Marcar com

X):

 (  ) A) INPC/IBGE 

 (  ) B) OUTRO. Indicar: 

 A  eventual  concessão  de  reajustamento  fica  condicionada  à
apresentação  de  requerimento  formal  pelo  Fornecedor,  após  o
transcurso  do  prazo  de  12  (doze)  meses,  contados  da  data  da
apresentação da proposta;

 Na  hipótese  de  reajustamento,  adotar-se-á  como  referencial  o
acumulado de 12 (doze) meses,  sendo o  termo inicial  o  mês de
apresentação da proposta e termo final o mês que antecede a data
de aniversário.

 Serão objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de
serviços formalizados após o decurso do prazo de 12 (doze) meses,
contados da apresentação da proposta;

3.8
DEFINIÇÃO

DE
VIGÊNCIAS *

3.8.1 DEFINIÇÃO DE VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO - ESCOLHER UMA 
OPÇÃO (Marcar com X):

(X)

A) CONTRATAÇÕES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

 ESCOLHER UMA OPÇÃO (Marcar com X):    

(   )  Opção 1:   ______ meses ,  contados do recebimento  do
empenho pelo fornecedor

         (X)  Opção 2:   90 dias, contados do recebimento do empenho
pelo fornecedor

(  )

B) CONTRATAÇÕES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

 ESCOLHER UMA OPÇÃO (Marcar com X):          

     (   )  Opção  1:  ______  meses,  contados  a  partir  de(a) -

ESCOLHER UMA OPÇÃO (Marcar com X):           

    (  )  A) Data certa:  ____ de ______ de _______     

       (  )  B) Da data da publicação do resumo do contrato no Diário

da Justiça Eletrônico

     (  ) Opção 2: ______ dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER

UMA OPÇÃO (Marcar com X):           

    (  )  A) Data certa:  ____ de ______ de _______     

       (  )  B) Da data da publicação do resumo do contrato no Diário

da Justiça Eletrônico
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 Justificar vigência superior a 12 (doze) meses (se for o caso): 

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA - 
ESCOLHER UMA OPÇÃO (Marcar com X):            

(X) A) NÃO     

(  ) B) SIM.   Justificativa: 

3.9
OBRIGAÇÕES

DA
CONTRATADA

*

 
OBRIGAÇÕES GERAIS  
 
3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificações
técnicas  constantes  no  instrumento  convocatório  e seus  anexos,  no
local determinado, nos dias e nos turnos e horários de expediente do MPBA, não
podendo eximir-se da obrigação, ainda que parcialmente, sob a alegação de
falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou peças;  
  
3.9.2 Adotar as providências legais e/ou contratuais cabíveis, nas ocorrências
de danos no decurso do uso normal do produto durante o prazo de garantia e
por defeitos de fabricação;  
  
3.9.3 Promover,  às  suas  expensas  e  sob  sua  responsabilidade,  a  adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);  
  
3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, não o transferindo a outrem, no
todo  ou  em  parte,  ressalvando-se  apenas  os  casos  de  cisão,  fusão  ou
incorporação  da empresa  contratada,  desde  que  não  impeçam  os
compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restrições à subcontratação definidas neste instrumento;   
  
3.9.5 Manter durante toda a execução da contratação, em compatibilidade com
as  obrigações  assumidas,  todas  as  condições  de  habilitação  e  qualificação
exigidas no procedimento de contra;  
  
3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licenças e alvarás junto às
repartições  competentes  que,  porventura,  sejam necessários  à  execução da
contratação;  
  
3.9.7 Responsabilizar-se  pelo  cumprimento  das  exigências  previstas  na
legislação  profissional  específica  e  pelos  encargos  fiscais  e  comerciais
resultantes da execução da contratação;  
  
3.9.7.1  A  eventual  retenção  de  tributos  pelo MPBA não  implicará  na
responsabilização deste, em hipótese alguma, por quaisquer penalidades ou
gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos pela empresa
contratada;  

Anexo DOD - MANUTENÇÃO EM AR CONDICIONADO (0827440)         SEI 19.09.01148.0026857/2023-28 / pg. 11







DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DA DEMANDA
 – SERVIÇOS - DISPENSA

 

Anexo DOD - MANUTENÇÃO EM AR CONDICIONADO (0827440)         SEI 19.09.01148.0026857/2023-28 / pg. 14





 

Comunicação Interna nº 18 / TEIXEIRA FREITAS - APOIO ADM - PROMOTORIA REGIONAL

Em 10 de outubro de 2023.

De: Marcos Cesar Silva Santos

Para: SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Assunto: Dispensa 06/2023. Instalação de aparelhos de ar condicionado

 

Senhor Superintendente,

 

Cumprimento-o cordialmente, venho solicitar a contratação de serviço para MANUTENÇÃO de aparelho de ar condicionado Split 18.000 Btus. ENDEREÇO:
FÓRUM DE MEDEIROS NETO - R. Dr. Antônio Coelho Lima, S/n - Planalto I, Medeiros Neto - BA, 45960-000  - Medeiros Neto/BA, conforme documentação
anexa.

 

Ressaltamos, no ensejo, que a solicitação de autorização para dispensa de licitação fundamenta-se no enquadramento da contratação pretendida à hipótese prevista
no art. 59, inciso II da Lei Estadual/BA nº 9.433/2005 e Decreto Estadual nº 18.489 de 12/07/2018.

 

A necessidade da contratação se justifica pelo fato de que os aparelhos precisam de pessoal técnico para execução dos serviços e tais técnicos não são
disponibilizados pelo Ministério Público.

 

Por fim, informamos que os servidores Marcos Cesar Silva Santos matrícula 353.467 e Fernanda da Silva Leôncio Dias, matrícula 352.579, serão respectivamente,
Fiscal e Suplente, dispensa acima citada. No ensejo, renovo protestos de elevada estima e distinta consideração.

 

Respeitosamente,

 

Marcos Cesar Silva Santos

Gerente Administrativo Regional

 

Documento assinado eletronicamente por Marcos Cesar Silva Santos em 10/10/2023, às 14:49, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0827460 e o código CRC 622750CA.

19.09.01148.0026857/2023-28 0827460v1
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15/09/2023, 14:20 trbteixeira.kbfsistemas.com.br/webrun/tmp/CAD17DF7-4D06-4944-818C-6E10470799E2.html

trbteixeira.kbfsistemas.com.br/webrun/tmp/CAD17DF7-4D06-4944-818C-6E10470799E2.html 1/2

 

    PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
   SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
   AV. MARECHAL CASTELO BRANCO, 145, CENTRO, CEP: 45985160 
   CNPJ: 13650403000128 TELEFONE: 7330110300 

 

 

  Certidão Negativa de Debitos  

 
INFORMAÇÕES PROTEGIDAS POR SIGILO FISCAL

Nº. 28164/2023

 
 

  CÓD. CONTRIBUINTE:  402571                        INSC.MUNICIPAL: 709276  

  CONTRIBUINTE:  51.336.103 JOCIEL RODRIGUES DE ARAUJO   

  ENDEREÇO:  RUA VIRGILIO DA CONCEICAO Nº 745 BAIRRO REDENCAO CEP 45994027 LOTE
QUADRA TEIXEIRA DE FREITAS- BA  

  COMPLEMENTO:  

 

A Fazenda Pública Municipal, atendendo à solicitação da parte interessada, CERTIFICA que, revendo seus arquivos e
apontamentos até a presente data, NÃO FORAM ENCONTRADOS débitos cuja responsabilidade tributária e/ou fiscal é vinculada
a empresa mecionada acima.

Ressalva-se à Fazenda Pública o direito de constituir novos créditos incidentes sobre o contribuinte acima identificado e que,
porventura, venham a ser apurados posteriormente à emissão da presente certidão, ressalvando - se mais o direito de consolidar a
este, os débitos porventura vinculados a outros contribuintes em decorrência da não atualização dos dados cadastrais.

Por se verdade, firma a presente CERTIDÃO para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

 

 
OBSERVAÇÃO:

 
 

  MUNICIPÍO DE TEIXEIRA DE FREITAS, 15 de setembro de 2023                       
  EMISSÃO: 06/09/2023                                     VALIDADE 05/12/2023  

         

  Código de Verficação: 303842.28164.20230906.S43.402571
ATENÇÃO: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.  
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA  

SECRETARIA DA FAZENDA 

Emissão: 15/09/2023 14:17

Certidão Negativa de Débitos Tributários

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Código 
Tributário do Estado da Bahia)

Certidão Nº: 20235272117

RAZÃO SOCIAL

51.336.103 JOCIEL RODRIGUES DE ARAUJO

INSCRIÇÃO ESTADUAL

208.488.992

CNPJ

51.336.103/0001-68

Fica certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima 
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Emitida em 15/09/2023, conforme Portaria nº 918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua 
emissão.

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Dívida 
Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Página 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt

 Válida com a apresentação conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

 AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDÁRIA  
OU VIA INTERNET, NO ENDEREÇO http://www.sefaz.ba.gov.br
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CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: JOCIEL RODRIGUES DE ARAUJO
CPF: 965.100.135-68
Certidão nº: 48668194/2023
Expedição: 14/09/2023, às 17:14:56
Validade: 12/03/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que JOCIEL RODRIGUES DE ARAUJO, inscrito(a) no CPF sob o
nº 965.100.135-68, NÃO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br
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MANIFESTAÇÃO

À Coordenação Regional

 

Segue informações orçamentárias para a contratação da despesa com serviço de reparo em uma aparelho de ar condicionado Split 18.000 BTUs na Promotoria de
Justiça de Medeiros Neto vinculada a Promotoria de Justiça de Teixeira de Freitas:

PAOE: 4058  Funcionamento de Promotoria Regional do Ministério Público

Unidade Orçamentária: 40.101 - Superintendência de Gestão Administrativa - Superintendência

Unidade Gestora: 0037  Promotoria de Justiça Regional de Teixeira de Freitas

Região/Fonte: 9900/0.100.000000

Elemento de despesa: 33.90.39.00

Saldo de dotação: R$ 14.006,91

Documento assinado eletronicamente por Marcos Cesar Silva Santos em 11/10/2023, às 11:24, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0828787 e o código CRC 841C4EEC.

19.09.01148.0026857/2023-28 0828787v2
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DESPACHO

Declaro, para os devidos fins, nos termos do inciso VII do artigo 11 e do artigo 73, II, ambos da Lei Estadual/BA nº 9.433/2005, na qualidade de Unidade Gestora
cadastrada no Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finanças do Estado da Bahia  FIPLAN sob o número 40.101/0037, que a despesa com a
contratação em curso tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes
orçamentárias.

 

Outrossim, usamos do ensejo para indicar os servidores Marcos Cesar Silva Santos matrícula 353.467 e Fernanda da Silva Leôncio Dias, matrícula 352.579, para
exercerem, respectivamente, as atribuições de fiscal e suplente da contratação sob comento.

 

Teixeira de Freitas/BA, 11 de outubro de 2023.

 

MOISÉS GUARNIERI DOS SANTOS

Promotor de Justiça

Coordenador Regional da Promotoria de Justiça Regional de Teixeira de Freitas

Documento assinado eletronicamente por Moisés Guarnieri Dos Santos em 16/10/2023, às 15:02, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0828795 e o código CRC DB3D6BDE.

19.09.01148.0026857/2023-28 0828795v2
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DESPACHO

Obedecendo ao fluxo processual constante na base de conhecimento do SEI, encaminhamos o processo à Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de
Contratos e Convênios para as devidas providências.

 

Atenciosamente,

 
Monica Fabiane da Silva Sobrinho.

Coordenadora Administrativa I.
DCCL - Coordenação de Licitações.

Matrícula 351.906.

Documento assinado eletronicamente por Monica Fabiane da Silva Sobrinho em 17/10/2023, às 08:22, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0832664 e o código CRC 59AB1C43.

19.09.01148.0026857/2023-28 0832664v2
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CERTIDÃO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos à consulta da situação da empresa pretensa contratada, JOCIEL RODRIGUES DE ARAUJO, CNPJ
51.336.103/0001-68, e de seus respectivos sócios, no que diz respeito à eventual aplicação de sanção administrativa de impedimento ou suspensão do direito de
contratar com a Administração Pública (docs anexos -  0833360), não tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sanções
eventualmente aplicadas por este Ministério Público Estadual, que após consulta à publicação relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente não foram encontradas restrições à referida empresa.

 

Milena Mª Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo

Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações

Matrícula 353.176

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 17/10/2023, às 11:57, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0833320 e o código CRC F0321171.

19.09.01148.0026857/2023-28 0833320v3
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DESPACHO

Retorne-se o presente expediente à Promotoria de Justiça Regional de Teixeira de Freitas informando que, após análise da instrução do processo em
epígrafe, identificamos que a certidão FGTS (doc 0827518) venceu em 04/10/2023. Solicitamos inclusão de certidão com novo período de validade.

 

Informamos, para os devidos fins, que consta uma dispensa de licitação registrada sob o SEI Nº 19.09.01148.0022575/2023-27 com objeto "Serviços -
Instalação de ar condicionado" pela mesma Unidade Gestora, qual seja: PJR de Teixeira de Freitas, autorizada em 20/09/2022 pela Superintendência de Gestão
Administrativa. Assim sendo, solicitamos à unidade gestora esclarecer se o objeto desta contratação refere-se a mesma natureza, semelhança ou afinidade, de
modo que não seja caracterizado fracionamento de despesas, conforme disposto no art. 66 da Lei Estadual/BA nº 9.433/2005.

Art. 66 - São vedadas as dispensas sucessivas de licitação, com base nos incisos I e II do art. 59 desta Lei, assim entendidas aquelas com objeto contratual idêntico ou similar realizadas
em prazo inferior a 60 (sessenta) dias, bem como as licitações simultâneas ou sucessivas que ensejem a mudança da modalidade licitatória pertinente.

 

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverão ser incluídos após o despacho desta Coordenação e que os documentos a serem retificados não
sejam excluídos do expediente de modo a preservar o histórico documental dos documentos anexados ao processo, pois os mesmos são objeto de análise e
manifestação de outras unidades administrativas.

 

Após realização dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

 
 

Milena Mª Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo

Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações

 

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 17/10/2023, às 11:58, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0833322 e o código CRC 3A4733B6.

19.09.01148.0026857/2023-28 0833322v5
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MANIFESTAÇÃO

Prezado(a),

 

Encaminho o presente processo para a Coordenação da Manutenção Predial e solicito orientações técnicas tendo em vista o despacho 0833322
no qual a Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações  questiona se o processo dispensa de
licitação registrada sob o SEI Nº 19.09.01148.0022575/2023-27 com objeto "Serviços - Instalação de ar condicionado" pela mesma Unidade Gestora, qual seja:
PJR de Teixeira de Freitas, autorizada em 20/09/2022 SE REFERE EXCLUSIVAMENTE A INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR
CONDICIONADO e o atual processo se refere exclusivamente a MANUTEÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO estaria ou não
caracterizando um fracionamento de dispensa de licitação.

Documento assinado eletronicamente por Marcos Cesar Silva Santos em 17/10/2023, às 14:37, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0833674 e o código CRC EDE79DC2.

19.09.01148.0026857/2023-28 0833674v2
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MANIFESTAÇÃO

À Promotoria de Justiça de Medeiros Neto,

 

Cumprimentando cordialmente Vossa Excelência, venho por meio deste abordar uma questão técnica relevante relacionada à instalação e
manutenção preventiva de condicionadores de ar, a fim de evitar possíveis equívocos ou interpretações inadequadas.

Após análise dos processos e procedimentos relacionados à instalação e manutenção preventiva/corretiva de condicionadores de ar,
concluímos que, do ponto de vista técnico, essas duas atividades não compartilham um objeto semelhante. A instalação de condicionadores de ar envolve a
colocação e configuração inicial desses equipamentos, garantindo que estejam operacionais e em conformidade com as especificações do fabricante.

Por outro lado, a manutenção preventiva/corretiva de condicionadores de ar é um conjunto de atividades programadas e regulares, destinadas a
preservar o desempenho eficiente e a vida útil dos equipamentos já instalados. Essas atividades incluem inspeções, limpezas, ajustes e substituição de peças,
quando necessário, visando prevenir falhas e assegurar o funcionamento ideal dos sistemas de climatização.

Portanto, é fundamental compreender a distinção técnica entre esses dois processos, uma vez que a correta execução da instalação e
manutenção preventiva/corretiva de condicionadores de ar contribui para o funcionamento seguro e eficiente desses equipamentos, otimizando o conforto e
bem-estar dos usuários.

Informo que o tema já foi objeto de análise por parte da área técnica/jurídica e, caso julgue necessário, poderá encaminhar para parecer da
Assessoria Técnico Jurídica.

Diante disso, estamos à disposição para fornecer esclarecimentos adicionais ou informações detalhadas sobre os procedimentos e requisitos
envolvidos em ambas as atividades. Caso haja a necessidade de orientação mais específica ou de um diálogo mais aprofundado, por favor, não hesite em nos
contatar.

Agradecemos a atenção dispensada ao presente esclarecimento e reiteramos o nosso compromisso com a excelência e a transparência em
nossos processos operacionais.

Documento assinado eletronicamente por Fernando Vicente Moraes Benites em 19/10/2023, às 09:48, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Araújo Lino Mota em 19/10/2023, às 10:11, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0836329 e o código CRC 9DF3C0E3.
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MANIFESTAÇÃO

Prezada,

 

Segue parecer técnico 0836329 no qual fica patente que se trata de objetos distintos, logo  não se trata de infração ao

disposto no art. 66 da Lei Estadual/BA nº 9.433/2005.
Art. 66 - São vedadas as dispensas sucessivas de licitação, com base nos incisos I e II do art. 59 desta Lei, assim entendidas aquelas com objeto contratual idêntico ou similar realizadas
em prazo inferior a 60 (sessenta) dias, bem como as licitações simultâneas ou sucessivas que ensejem a mudança da modalidade licitatória pertinente.
                         
                Por fim, também segue em anexo certidão FGTS-CRF válida 0836593.
               
                  Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Marcos Cesar Silva Santos em 19/10/2023, às 10:54, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0836572 e o código CRC D9ABB4F2.

19.09.01148.0026857/2023-28 0836572v3
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DESPACHO

Considerando que os processos de dispensa não passam pela Coordenação de Licitações, conforme fluxo constante no SEI, o processo será remetido à
Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios.

 

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Monica Fabiane da Silva Sobrinho em 19/10/2023, às 11:09, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0836646 e o código CRC AE90DC21.

19.09.01148.0026857/2023-28 0836646v2
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DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitação, instruído com fundamento no regime jurídico da lei estadual nº 9.433/2005, encaminhado pela
Promotoria de Justiça Regional de Teixeira de Freitas, para prestação de serviços de manutenção de aparelho de ar condicionado da Promotoria de Justiça de
Medeiros Neto, conforme solicitação contida na Comunicação Interna 0827460.

 

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (três) propostas
de preço. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa JOCIEL RODRIGUES DE ARAUJO, CNPJ 51.336.103/0001-68, pelo preço proposto de R$
450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), conforme proposta 0827491.

 

É válido salientar que as despesas correrão por conta da Unidade Gestora 0037 - PJR de Teixeira de Freitas, conforme informações orçamentárias prestadas no
documento 0828779.

 

Registra-se que após análise da instrução do processo em epígrafe, o mesmo está em conformidade e que não haverá celebração de contrato. A formalização se
dará apenas com a emissão de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execução do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato não é obrigatório, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA nº 9.433/2005, de modo que a opção pela contratação
sem tal meio de formalização coube à Unidade Gestora dos recursos.

 

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente à Superintendência de Gestão Administrativa para análise e deliberação.

 
 

Milena Mª Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo

Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 19/10/2023, às 15:34, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0837442 e o código CRC A217F8D4.

19.09.01148.0026857/2023-28 0837442v2
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DESPACHO

Considerando a instrução processual, com fundamento na Lei Estadual/BA nº 9.433/2005, bem como as informações prestadas pela
DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios (doc. 0837442), autorizo a dispensa de licitação em favor da empresa
JOCIEL RODRIGUES DE ARAUJO, CNPJ 51.336.103/0001-68, pelo preço proposto de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), para prestação
de serviços de manutenção de aparelho de ar condicionado da Promotoria de Justiça de Medeiros Neto.

 

Encaminhe-se o presente expediente à DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios para conhecimento e
adoção das providências cabíveis.

 
ANDRÉ LUÍS SANT’ANA RIBEIRO

Superintendente de Gestão Administrativa

Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 20/10/2023, às 21:38, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0837790 e o código CRC AAA59D46.
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DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente à Promotoria de Justiça Regional de Teixeira de Freitas- Unidade de Execução Orçamentária , para providências cabíveis
tendo em vista autorização da despesa referente à prestação de serviços de manutenção de aparelho de ar condicionado da Promotoria de Justiça de Medeiros
Neto pelo Superintendente de Gestão Administrativa (doc 0837790) em 20/10/2023.

 

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orçamento e certidões da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissão de empenhos para empresa que não esteja em situação regular.

 

 
Milena Mª Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo

Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações

 

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 23/10/2023, às 11:56, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0840522 e o código CRC 49B6F747.
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SRD Solicitação de Reserva de
Dotação 40101.0037.23.0000014-2

Unidade Orçamentária:
40101 - Superintendência de Gestão Administrativa

Unidade Gestora:
40101.0037 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL DE TEIXEIRA DE FREITAS

Tipo de Instrumento:
Contratos e assemelhados

Modalidade Licitação:
Dispensa - art. 59

Objeto:
Manutenção de ar condicionado Split 18.000
Btus, incluindo deslocamento até o local e
todos os materiais necessários. Aparelho está
apenas ventilando. ENDEREÇO: FÓRUM
DE MEDEIROS NETO - R. Dr. Antônio
Coelho Lima, S/n - Planalto I, Medeiros
Neto - BA, 45960-000 - Medeiros Neto/BA

Data do Cadastro:
23/10/2023

Situação:
Incluída

Integração Simpas:
Não

Responsável  da Unidade:
MOISES GUARNIERI DOS SANTOS

E-mail Responsável pela Unidade:
TEIXEIRADEFREITAS@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsável pela Unidade:
7332914525

Valor da SRD (R$)
*** 450,00 QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***

*** *** *** *** *** *** *** ***

Justificativa: Usuário de Alteração: Data/Hora de Alteração:

DEMONSTRATIVO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA POR EXERCÍCIO
Exercício: Dotação: Valor Anual (R$):
2023 40101.0037.03.122.324.4058.5900.339039000.15000100000000000000.1 450,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NO EXERCÍCIO
Exercício: Dotação: Saldo para Reserva

anterior à SRD (R$):
SRD - Exercício
Corrente (R$):

Saldo para Reserva após
a SRD (R$):

2023 40101.0037.03.122.324.4058.5900.3390
39000.15000100000000000000.1 5.094,02 450,00 4.644,02
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INT Instrumento Contratual 40101.0037.23.0000016-4

Unidade Orçamentária:
40101 - Superintendência de Gestão Administrativa

Unidade Gestora:
40101.0037 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL DE TEIXEIRA DE FREITAS

Tipo de Despesa:
Compras e Serviços

Tipo Instrumento:
Autorização de Compra

Número da LID:
40101.0037.23.0000012-3

Modalidade Licitação:
Dispensa - art. 59

Objeto:
Manutenção de ar condicionado Split 18.000 Btus, incluindo deslocamento até o local e todos os materiais necessários. Aparelho está
apenas ventilando. ENDEREÇO: FÓRUM DE MEDEIROS NETO - R. Dr. Antônio Coelho Lima, S/n - Planalto I, Medeiros Neto - BA,
45960-000 - Medeiros Neto/BA

Data Celebração:
23/10/2023

Data Publicação no DOE:
23/10/2023

Nº do Instrumento no SIGAP: Número do
Contrato/Convênio:
06/2023

Data Início:
23/10/2023

Data Término:
23/11/2023

Nº SRD:
40101.0037.23.0000014-2

Situação: Ativo

Nome da Unidade Administrativa (UA):
PJR TEIXEIRA DE FREITAS

Responsável pela UA:
MOISES GUARNIERI DOS SANTOS

Email do Responsável pela UA:
TEIXEIRADEFREITAS@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsável pela UA:
7332914525

Valor total do Instrumento (R$)
*** 450,00 QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS *** *** *** *** ***

*** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***

LOTES
Número do
Lote: Valor do Lote: Lei

Anticalote?:
Retenção da
Lei Anticalote:

Tipo de
Documento
AFM/APS:

Número do Documento
AFM/APS:

Valor do
Documento
AFM/APS:

1 450,00 Não 0,00

DADOS CREDOR
Código:  2022015872

Nome:  A.M. SANTANA DA COSTA

CPF/ CNPJ:  24.995.648/0001-03 Insc. Estadual:  133335237

Responsável no Credor:  A.M. SANTANA DA COSTA E-mail Responsável:
 

DEMONSTRATIVO POR DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Exercício: Dotação Orçamentária: Tipo de Gasto: Valor (R$):
2023 40101.0037.03.122.324.4058.5900.339039000.15000100000000000000.1 GERAL 450,00

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Dotação Orçamentária: 40101.0037.03.122.324.4058.5900.339039000.15000100000000000000.1

Parcela: Data Vencimento: Valor (R$):
1 25/10/2023 450,00
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PED PEDIDO DE EMPENHO 40101.0037.23.0000028-7

Data de Solicitação: 23/10/2023

Data de criação do doctº: 23/10/2023

Unidade Orçamentária: 40101 - Superintendência de Gestão Administrativa

Unidade Gestora: 0037 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL DE TEIXEIRA DE
FREITAS

Projeto/Atividade: 4058 - Funcionamento de Promotoria Regional do Ministério Público

N° Processo/Exercício
Processo:

N° Processo - SEI:

26857/2023  **** ****

Nº INSTRUMENTO: 40101.0037.23.00000
16-4

Convênio Concedido? Não

Chefe/Órgão Expedidor:

Especificação:
Serviço de manutenção de ar condicionado Split 18.000 Btus, incluindo deslocamento até o local e todos os materiais necessários.
Aparelho está apenas ventilando. ENDEREÇO: FÓRUM DE MEDEIROS NETO. dispensa 06/2023. sei 19.09.01148.0026857/2023-28

DEMONSTRATIVO DO SALDO ORÇAMENTÁRIO
Dotação Orçamentária: 40101.0037.03.122.324.4058.5900.339039000.15000100000000000000.1

Saldo Orc. Anterior (R$)
*** 6.574,79

Valor Total da Reserva (R$)
*** 450,00

Saldo Orc. Atual (R$)
*** 6.124,79

Valor por Extenso:
QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***

Reserva Inicial (R$): *** 450,00

Valor Total - Reforço (R$): *** 0,00

Valor Total - Redução (R$): *** 0,00

DADOS DO CREDOR
Código: 2022.01587-2 Nome: A.M. SANTANA DA COSTA

Endereço: PRESIDENTE GETULIO VARGAS, 2570

CPF/ CNPJ/ IG: 24.995.648/0001-03 Insc. Estadual: 13.333.523-7 RG: *** *** ***

DADOS DO ADIANTAMENTO
Nº PAD: *** *** *** Data de Solicitação: *** *** ***

SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA

PED NÃO AUTORIZADO.
AGUARDANDO AUTORIZAÇÃO PELO ORDENADOR

Observações:
PED NÃO AUTORIZADO
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EMP NOTA DE EMPENHO 40101.0037.23.0000020-0

Nº Pedido (PED): 40101.0037.23.0000028-7 Data de Emissão: 23/10/2023

Nº Pedido (PAD): *** *** ***

Data de criação do doctº: 23/10/2023 Nº Instrumento: 40101.0037.23.0000016-4

Unidade Orçamentária:
40101 - Superintendência de Gestão Administrativa

Unidade Gestora:
0037 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL DE TEIXEIRA
DE FREITAS

Projeto/Atividade:

4058 - Funcionamento de Promotoria Regional do Ministério
Público

Recurso:
Normal

Tipo de Empenho:
Ordinário

Modalidade de Licitação:
Dispensa - art. 59

Nº Referência Licitação:
4010100372300000123

Motivo
Dispensa/Inexigibilidade
licitação
Lei 9.433/05, art. 59, inc. II

Subfonte - Convênio Federal: Nº IC - Convênio Federal:
 ******************

Restos a Pagar
Não

Transferido - Restos a Pagar
Não

Nº Processo/Exercício Processo:
 26857/2023

Nº Processo - SEI:
 **** ****

DADOS DO CREDOR
Código: 2022.01587-2
Nome: A.M. SANTANA DA COSTA

Endereço: PRESIDENTE GETULIO VARGAS, 2570

Bairro: *** *** *** Município: *** *** ***

CEP: 45.987-088 UF: *** *** ***

CPF/ CNPJ/ IG: 24.995.648/0001-03 Insc. Estadual: 133335237

RG: *** *** ***

DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO
Dotação Orçamentária: 40101.0037.03.122.324.4058.5900.339039000.15000100000000000000.1

Valor Total do Empenho (R$):

*** 450,00

Valor por Extenso:

QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***
*** *** *** *** ***

Histórico:
Empenho do PED Nº 40101.0037.23.0000028-7
 Serviço de manutenção de ar condicionado Split 18.000 Btus, incluindo deslocamento até o local e todos os materiais necessários.
Aparelho está apenas ventilando. ENDEREÇO: FÓRUM DE MEDEIROS NETO. dispensa 06/2023. sei 19.09.01148.0026857/2023-28

Data de Autorização da Despesa:
23/10/2023

Ordenador de Despesa:
Moises Guarnieri Dos Santos

_________________________________________
Moises Guarnieri Dos Santos

 Ordenador de Despesa

Observações:
Situação do EMP: Empenho (EMP) normal
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EST NOTA DE ESTORNO DE EMPENHO 40101.0037.23.0000006-3

Nº Pedido (PED): 40101.0037.23.0000028-7 Data de Emissão: 24/10/2023

Nº Pedido (PAD): *** *** ***

Data de criação do doctº: 24/10/2023 Nº Instrumento: 40101.0037.23.0000016-4

Unidade Orçamentária:
40101 - Superintendência de Gestão Administrativa

Unidade Gestora:
0037 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL DE TEIXEIRA
DE FREITAS

Projeto/Atividade:

4058 - Funcionamento de Promotoria Regional do Ministério
Público

Recurso:
Normal

Tipo de Empenho:
Ordinário

Modalidade de Licitação:
Dispensa - art. 59

Nº Referência Licitação:
4010100372300000123

Motivo
Dispensa/Inexigibilidade
licitação
Lei 9.433/05, art. 59, inc. II

Subfonte - Convênio Federal: Nº IC - Convênio Federal:
 ******************

Restos a Pagar
Não

Transferido - Restos a Pagar
Não

Nº Processo/Exercício Processo:
 26857/2023

Nº Processo - SEI:
 **** ****

DADOS DO CREDOR
Código: 2022.01587-2
Nome: A.M. SANTANA DA COSTA

Endereço: PRESIDENTE GETULIO VARGAS, 2570

Bairro: *** *** *** Município: *** *** ***

CEP: 45.987-088 UF: *** *** ***

CPF/ CNPJ/ IG: 24.995.648/0001-03 Insc. Estadual: 133335237

RG: *** *** ***

DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO
Dotação Orçamentária: 40101.0037.03.122.324.4058.5900.339039000.15000100000000000000.1

Valor Total do Empenho (R$):

*** 450,00

Valor por Extenso:

QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***
*** *** *** *** ***

Histórico:
CÓDIGO DE CREDOR LANÇADO ERRADO
 Serviço de manutenção de ar condicionado Split 18.000 Btus, incluindo deslocamento até o local e todos os materiais necessários.
Aparelho está apenas ventilando. ENDEREÇO: FÓRUM DE MEDEIROS NETO. dispensa 06/2023. sei 19.09.01148.0026857/2023-28

Data de Autorização da Despesa:
23/10/2023

Ordenador de Despesa:
Moises Guarnieri Dos Santos

_________________________________________
Moises Guarnieri Dos Santos

 Ordenador de Despesa

Observações:
Situação do documento: Documento de estorno
Número do documento estornado: 40101.0037.23.0000020-0
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ATESTADO

Certifico que devido a erro no código do credor fez-se necessário cancelar o emp 0848427 e refazer o processo de pagamento.

Documento assinado eletronicamente por Marcos Cesar Silva Santos em 27/10/2023, às 17:36, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
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SRD Solicitação de Reserva de
Dotação 40101.0037.23.0000015-0

Unidade Orçamentária:
40101 - Superintendência de Gestão Administrativa

Unidade Gestora:
40101.0037 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL DE TEIXEIRA DE FREITAS

Tipo de Instrumento:
Contratos e assemelhados

Modalidade Licitação:
Dispensa - art. 59

Objeto:
Manutenção de ar condicionado Split 18.000
Btus, incluindo deslocamento até o local e
todos os materiais necessários. Aparelho está
apenas ventilando. ENDEREÇO: FÓRUM
DE MEDEIROS NETO - R. Dr. Antônio
Coelho Lima, S/n - Planalto I, Medeiros
Neto - BA, 45960-000 - Medeiros Neto/BA

Data do Cadastro:
24/10/2023

Situação:
Incluída

Integração Simpas:
Não

Responsável  da Unidade:
MOISES GUARNIERI DOS SANTOS

E-mail Responsável pela Unidade:
TEIXEIRADEFREITAS@MPBAMP.BR

Telefone do Responsável pela Unidade:
7332914525

Valor da SRD (R$)
*** 450,00 QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***

*** *** *** *** *** *** *** ***

Justificativa: Usuário de Alteração: Data/Hora de Alteração:

DEMONSTRATIVO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA POR EXERCÍCIO
Exercício: Dotação: Valor Anual (R$):
2023 40101.0037.03.122.324.4058.5900.339039000.15000100000000000000.1 450,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NO EXERCÍCIO
Exercício: Dotação: Saldo para Reserva

anterior à SRD (R$):
SRD - Exercício
Corrente (R$):

Saldo para Reserva após
a SRD (R$):

2023 40101.0037.03.122.324.4058.5900.3390
39000.15000100000000000000.1 4.644,02 450,00 4.194,02
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INT Instrumento Contratual 40101.0037.23.0000017-2

Unidade Orçamentária:
40101 - Superintendência de Gestão Administrativa

Unidade Gestora:
40101.0037 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL DE TEIXEIRA DE FREITAS

Tipo de Despesa:
Compras e Serviços

Tipo Instrumento:
Ordem de Execução de Serviço

Número da LID:
40101.0037.23.0000013-1

Modalidade Licitação:
Dispensa - art. 59

Objeto:
Manutenção de ar condicionado Split 18.000
Btus, incluindo deslocamento até o local e
todos os materiais necessários. Aparelho está
apenas ventilando. ENDEREÇO: FÓRUM
DE MEDEIROS NETO - R. Dr. Antônio
Coelho Lima, S/n - Planalto I, Medeiros
Neto - BA, 45960-000 - Medeiros Neto/BA

Data Celebração:
23/10/2023

Data Publicação no DOE:
23/10/2023

Nº do Instrumento no SIGAP: Número do
Contrato/Convênio:
06/2023

Data Início:
23/10/2023

Data Término:
01/12/2023

Nº SRD:
40101.0037.23.0000015-0

Situação: Ativo

Nome da Unidade Administrativa (UA):
pjr de teixeira de feitas

Responsável pela UA:
MOISES GUARNIERI DOS SANTOS

Email do Responsável pela UA:
TEIXEIRADEFREITAS@MPBAMP.BR

Telefone do Responsável pela UA:
7332914525

Valor total do Instrumento (R$)
*** 450,00 QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS *** *** *** *** ***

*** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***

LOTES
Número do
Lote: Valor do Lote: Lei

Anticalote?:
Retenção da
Lei Anticalote:

Tipo de
Documento
AFM/APS:

Número do Documento
AFM/APS:

Valor do
Documento
AFM/APS:

1 450,00 Não 0,00

DADOS CREDOR
Código:  2023157311

Nome:  51.336.103 JOCIEL RODRIGUES DE ARAUJO

CPF/ CNPJ:  51.336.103/0001-68 Insc. Estadual:  208488992

Responsável no Credor:  51.336.103 JOCIEL
RODRIGUES DE ARAUJO E-mail Responsável:

 
JOCIEL.REFRIGERACAO@H
OTMAIL.COM

DEMONSTRATIVO POR DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Exercício: Dotação Orçamentária: Tipo de Gasto: Valor (R$):
2023 40101.0037.03.122.324.4058.5900.339039000.15000100000000000000.1 GERAL 450,00

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
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Dotação Orçamentária: 40101.0037.03.122.324.4058.5900.339039000.15000100000000000000.1

Parcela: Data Vencimento: Valor (R$):
1 24/10/2023 225,00

2 24/11/2023 225,00
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PED PEDIDO DE EMPENHO 40101.0037.23.0000030-9

Data de Solicitação: 24/10/2023

Data de criação do doctº: 24/10/2023

Unidade Orçamentária: 40101 - Superintendência de Gestão Administrativa

Unidade Gestora: 0037 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL DE TEIXEIRA DE
FREITAS

Projeto/Atividade: 4058 - Funcionamento de Promotoria Regional do Ministério Público

N° Processo/Exercício
Processo:

N° Processo - SEI:

26857/2023  **** ****

Nº INSTRUMENTO: 40101.0037.23.00000
17-2

Convênio Concedido? Não

Chefe/Órgão Expedidor:

Especificação:
Pagamento de pelo serviço de reparo da tubulação e reposição de gás em um aparelho de ar-condicionados tipo split 18.000btus na
promotorias de justiça de Medeiros Neto. dispensa 06/2023, sei 19.09.01148.0026857/2023-28.

DEMONSTRATIVO DO SALDO ORÇAMENTÁRIO
Dotação Orçamentária: 40101.0037.03.122.324.4058.5900.339039000.15000100000000000000.1

Saldo Orc. Anterior (R$)
*** 6.574,79

Valor Total da Reserva (R$)
*** 450,00

Saldo Orc. Atual (R$)
*** 6.124,79

Valor por Extenso:
QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***

Reserva Inicial (R$): *** 450,00

Valor Total - Reforço (R$): *** 0,00

Valor Total - Redução (R$): *** 0,00

DADOS DO CREDOR
Código: 2023.15731-1 Nome: 51.336.103 JOCIEL RODRIGUES DE ARAUJO

Endereço: VIRGILIO DA CONCEICAO, 745

CPF/ CNPJ/ IG: 51.336.103/0001-68 Insc. Estadual: 20.848.899-2 RG: *** *** ***

DADOS DO ADIANTAMENTO
Nº PAD: *** *** *** Data de Solicitação: *** *** ***

SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA

PED NÃO AUTORIZADO.
AGUARDANDO AUTORIZAÇÃO PELO ORDENADOR

Observações:
PED NÃO AUTORIZADO
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EMP NOTA DE EMPENHO 40101.0037.23.0000021-9

Nº Pedido (PED): 40101.0037.23.0000030-9 Data de Emissão: 24/10/2023

Nº Pedido (PAD): *** *** ***

Data de criação do doctº: 24/10/2023 Nº Instrumento: 40101.0037.23.0000017-2

Unidade Orçamentária:
40101 - Superintendência de Gestão Administrativa

Unidade Gestora:
0037 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL DE TEIXEIRA
DE FREITAS

Projeto/Atividade:

4058 - Funcionamento de Promotoria Regional do Ministério
Público

Recurso:
Normal

Tipo de Empenho:
Ordinário

Modalidade de Licitação:
Dispensa - art. 59

Nº Referência Licitação:
4010100372300000131

Motivo
Dispensa/Inexigibilidade
licitação
Lei 9.433/05, art. 59, inc. II

Subfonte - Convênio Federal: Nº IC - Convênio Federal:
 ******************

Restos a Pagar
Não

Transferido - Restos a Pagar
Não

Nº Processo/Exercício Processo:
 26857/2023

Nº Processo - SEI:
 **** ****

DADOS DO CREDOR
Código: 2023.15731-1
Nome: 51.336.103 JOCIEL RODRIGUES DE ARAUJO

Endereço: VIRGILIO DA CONCEICAO, 745

Bairro: *** *** *** Município: *** *** ***

CEP: 45.994-027 UF: *** *** ***

CPF/ CNPJ/ IG: 51.336.103/0001-68 Insc. Estadual: 208488992

RG: *** *** ***

DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO
Dotação Orçamentária: 40101.0037.03.122.324.4058.5900.339039000.15000100000000000000.1

Valor Total do Empenho (R$):

*** 450,00

Valor por Extenso:

QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***
*** *** *** *** ***

Histórico:
Empenho do PED Nº 40101.0037.23.0000030-9
 Pagamento de pelo serviço de reparo da tubulação e reposição de gás em um aparelho de ar-condicionados tipo split 18.000btus na
promotorias de justiça de Medeiros Neto. dispensa 06/2023, sei 19.09.01148.0026857/2023-28.

Data de Autorização da Despesa:
24/10/2023

Ordenador de Despesa:
Moises Guarnieri Dos Santos

_________________________________________
Moises Guarnieri Dos Santos

 Ordenador de Despesa

Observações:
Situação do EMP: Empenho (EMP) normal
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